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1. HYRJE

Pér hartimin e Raportit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis pér stacionin e karburanteve
"Hib Petrol” sh.p.k. ne vendin e quajtur B. Kidrica, rruga Leké Matrénga - Prizren, nevojitet
té béhet analizé e ndikimeve té mundshme né mjedis.

Raporti i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis paraget njé dokument té réndésishém dhe té
nevojshém pér marrjen e pélgimit mjedisor, dhe pastaj pér marrjen e lejes mjedisore dhe
operimin e stacionit té karburanteve.

Pérmes kétij raporti té Vlerésimit té Ndikimit ne Mjedis do té pérkufizohen té gjitha
ndikimet relevante qé mundé té paraqiten né relacionin stacioni i karburanteve dhe mjedisi
jetésor duke marré parasysh mjedisin e gjeré.

Hartimi i raportit pér vlerésimin e ndikimit né mjedis béhet me géllim gqé né ményré
transparente té paraqitet ndikimi né mjedis i stacionit té karburanteve me objektet
pércjellése me té gjitha veprimtarit punuese (shérbim, transport, deponim, trajtimi i
materieve té rrezikshme etj), né ményré qé té mundésohet ruajtja e mjedisit.

Ky vlerésim i ndikimit né mjedis pér stacionin e karburanteve "Hib Petrol”sh.p.k. ne
lokacionin B. Kidrica - Prizren, éshté punuar duke u bazuar né projektin e ndértimit, gjendjen
aktuale té objektit, karakteristikat e lokacionit, gjendjen ekzistuese té mjedisit rreth
lokacionit ku éshté ndértuar stacionii karburanteve si dhe dokumenteve teknik ekzistues.
Detyra e pérgatitjes sé kétij raporti té VNM-s pér stacionin e karburanteve kryesisht ka pér
géllim identifikimin e burimeve té ndotjes, vlerésimin e ndikimit té tyre né mjedis si dhe
propozimin e veprimeve pér parandalimin, pérkatésisht zvogélimin e ndikimeve negative
né mjedis gjer né kufijté e lejuar.

Té gjitha konstatimet dhe rekomandimet pér mbrojtjen e mjedisit gé dalin nga ky raport,
duhet té merren pér bazé, gjaté fazés sé aktiviteteve té punés té stacionit té karburanteve
dhe pas pérfundimit té aktivitetit té punés sé stacionit te karburanteve "Hib Petrol ” sh.p.k.
ne vendin e quajtur B. Kidrica, rruga Leké Matrénga - Prizren.

Kompania kété stacion te karburaneté e ka te emruar si "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), dhe

késhtu do i referohemi né vijim.



2. BAZA LIGJORE PER HARTIMIN E RAPORTIT

Raportii VNM-sé éshté hartuar né bazé té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 08/1-
181 (2023), i cili pércakton te gjitha procedurat pér pérgatitjen dhe paraqitjen pér miratim
té VNM -sé. Ky Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit ne Mjedis ka pér géllim pér té siguruar
mundésimin e njé vlerésimi té pérgjithshém me ndérthurje té ndikimeve mjedisore té
projekteve apo veprimtarive qé do té realizohen me qéllim qe té parandalojné dhe té
zvogélojné apo ménjanojné efektet negative né mjedis né kohen e duhur.
Analiza pérfshin identifikimin e masave mbrojtése pér mjedisin me rastin e ndonjé aksidenti
né mjedis gjaté funksionimit kontinuel té stacionit té karburanteve edhe at :

- Identifikimin e burimit qé rrezikon mjedisin

- Vlerésimin e ndikimit né mjedis

- Propozimin e masave themelore pér minimizimin apo zvogélimin e ndikimeve

negative gjer né kufijté e lejuar.

2.1 Rregullativa ligjore pér hartimin e VNM-sé
a) Dokumentacioni normativ
Me rastin e hartimit té Raportit té VNM -sé pér stacionin e karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k.
Prizren (3), jané marré pér bazé ligjet mé té réndésishme té aplikuara si mé poshté:
- Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025
- Ligjinr. 08/1-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis (2023)
- Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 08/L-025 (2022)
- Ligji pér Mbeturinat Nr.08/L-071 (2022) pér ndryshim dhe plotésimin e ligjit Nr.
04/L-060 (2012) pér mbeturina
- Ligji pér ujérat e Kosovés Nr. 04/L-147
- Ligji pér planifikim hapésinor Nr. 04/L-174
- Ligji pér ndértim Nr. 04/L-110
- Ligji pér tokén bujgésore Nr. 02/L- 26
- Ligji pér mbrojtjen e natyrés Nr. 03/L-233
- Ligji Nr. 03/L-120 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér rrugé Nr. 2003 /11
- Ligji pér kimikate Nr. 04/L-197


https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=68708

Ligji pér mbrojtjen nga zhurma Nr. 02 /L-102

Ligji pér mbrojtjen nga zjarri Nr. 04/L-012

Ligjit Nr. 03/L-138, pér ndryshim dhe plotésim té Ligjit Nr. 02/L-89 pér tregti me
nafté dhe derivate té naftés né Kosové

Udhézimi administrativ (MMPHI) Nr.02/2022 pér kushtet, ményrat, parametrat dhe
vlerat kufizuese te shkarkimit té ujérave té ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe
né trupin ujor

Udhézim administrativ (QRK) Nr. 07/2021 pér rregullat dhe normat e shkarkimeve
né ajér nga burimet e palévizshme té ndotjes

Udhézim administrativ (QRK) - NR. 03/2021 pér menaxhimin mbeturinave té
rrezikshme

Udhézim administrativ (QRK)- NR. 08/2017 pér menaxhimin e deponive té mbetur.
Udhézimi administrativ Nr.13 /2013 pér katalogun shtetéror té mbeturinave
Udhézimi administrativ MMPH, Nr.10/2015 pér trajtimin e mbeturinave nga
produktet medicinale.

Udhézimi administrativ Nr. 07 /2012 pér cilésiné e karburanteve té l1éngéta té naftés
Udhézimi administrativ Nr.05/13. pér menaxhimin e vajrave té pérdorura dhe

mbeturine.

b) Dokumentacioni teknik

Projekti i ndértimit té stacionit e karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3) me
objektet pércjellése, gjendja reale ne terren

Certifikata e regjistrimit té biznesit

Certifikata mbi té drejtat e pronés

Kopja e planit té ngastrés

Plani i situacionit.

Pélgimi i komunal pér ushtrimin e veprimtarisé ose njoftimi-informimi sipas PZHK

Duke marré parasysh faktin se njé pjesé e madhe e specifikave mjedisore nuk jané pérfshiré

né kuadér té rregullativés sé sipérshénuar pér nevojat e hartimit té kétij raporti éshté

shfrytézuar edhe rregullativa relevante ndérkombétare si dhe direktivat pérkatése si gqé

éshté direktiva e VNM-sé (85/337/EEC).



2.2. Metodologjia e punés

Metodologjia e punés me té cilat béhet vlerésimi i ndikimit né mjedis pér stacionin e

karburanteve me objektet pércjellése, béhet né disa faza.

a) Informatat themelore qé nénkupton identifikimet si qé jané:
- burimet themelore té ndikimeve né mjedis.
- popullata ekzistuese me karakteristikat demografike.
- karakteristikat e dheut, topografia dhe peizazhi né lokacionin ku éshté ndértuar
stacioni i karburanteve.
- klima e lokacionit me té dhénat meteorologjike,
- kualiteti i ajrit dhe ujit né lokacionin mé té gjeré,

- bota bimore dhe shtazore né terrenin e analizuar.

b) Vlerésimi i ndikimeve sipas kétyre kualifikimeve
- madhésia dhe lloji i ndotjes
- karakteristikat dhe dominimi i materialit ndotés
- gjendja e mjedisit né terrenin e analizuar

- vlerésimi i shpérndarjes né hapésiré i materies ndotése.

c) Analiza e rrezikimit té
- njeriut
- vlerave materiale

- vlerave natyrore.

- d) Pércaktimi i masave mbrojtése sipas rezultateve té arritura mbi vlerésimin e
ndikimit né mjedis né lokacionin ku éshté ndértuar stacioni i karburanteve "Hib

Petrol” Sh.P.K. Prizren (3).

Pjesa mé e réndésishme e analizés sé kétij raporti i kushtohet vlerésimit té gjendjes
ekzistuese. Hulumtimi karakterizohet me faktin se kemi té béjmé me vendin qé nuk ka té
béjé me ndonjé potencial té shprehur ekologjik. Rezultati i kétyre analizave paraget njé

déshmi mbi gjendjen aktuale té mjedisit né kété lokacion.



3. PERSHKRIMI I LOKACIONIT DHE MJEDISIT

Karakteristikat themelore té gjendjes ekzistuese té lokacionit jané bazé themelore pér
hartimin e Raportit té VNM -sé. Hulumtimi dhe vlerésimi i gjendjes ekzistuese éshté béré
duke i shfrytézuar hulumtimet studimore té béra né kété teren.

Pér té u definuar gjendja ekzistuese né ményré té kénagshme dhe pér té u krijuar njé bazé
reale pér hulumtim té ndikimeve té mundshme, né kuadér té gjendjes ekzistuese jané
prezantuar edhe té dhénat relevante qé kané té béjné me té dhénat ekzistuese morfologjike,

gjeologjike, hidrologjike, hidrografike dhe meteorologjike.

3.1. Potencialet ekzistuese

Njéri nga elementet kycé te hulumtimi i gjendjes ekzistuese té mjedisit éshté hulumtimi i
potencialit ekzistues, e qé konsiston ne analizén e miréfillté té térésisé hapésinore ne zonén
meé té gjer té stacionit te karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), me géllim gé ne bazé
té pasojave té njohura té vlerésohen mundésit e rrezikut ekologjik dhe ne bazé te tyre té
rekomandohen masat pér zvogélimin ose edhe eliminimin e tyre.

Karakteristikat e potencialit ekologjik pérbéhen nga kombinimi i ndikimeve té ndérsjella té
faktoréve natyror si¢ jané toka, uji, ajri, reliefi, flora dhe fauna.

Cdonjéra nga potencialet ekologjike ne kété ményré posedon funksione té caktuara, qé ne
esencé kané réndési té dorés sé paré analizén e problematikés sé térésishme té mbrojtjes sé
mjedisit.

Ndikimi i ndérsjellé i faktoréve té vecanet si dhe ndikimi i tyre ne formimin e potencialit
ekologjik dhe i funksioneve té tyre themelore me interes pér analizén ne fjalé, sé bashku me
kompleksin e marrédhénieve té mundshme.

Eshté e qarté qé faktorét natyror formojné disa potenciale natyrore karakteristikat
funksionale té cilave duhen marré parasysh gjaté valorizimit té ndikimit né mjedis té

stacionit té karburanteve té ndértuar ne hapésirén e lartcekur.



3.2. Pozita gjeografike e lokacionit
"Hib Petrol” SH.P.K. gjendet né njésité kadastrale Nr. P-71813068-11561-3, vendi i quajtur
B. Kidrica, Rr. Leké Matrénga, né zonén kadastrale Prizren, Komuna e Prizrenit. Pamjet e

lokacionit té "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), figura 1 dhe 2.

T

-

-
HIB Petr"t');I’Prizr_ep 31

Figura 2. Situacioni i "Hib Petrol” sh..k. Prizren (3)
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Lokacioni ku éshté i ndértuar stacioni i karburanteve, éshté zoné e urbane dhe shume

aktivitete me shume biznese, pér shkak té pozités gjeografike gqé ndodhet, figura 1 dhe 2.

Né aférsi té drejtpérdrejt té ngastrés ku éshté i ndértuar stacionii karburanteve objektet

pérreth ndodhen si né vijim:

e NEé veri té stacionit te karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3) lokacioni (parcela)

kufizohet me rrugén Leké Matrénga, ku ka gasje stacioni i karburanteve dhe pértej saj

objekte afariste dhe banimore, né radhitje njéra pas tjetrés, njé gjendje tipike ne

vendbanime periferike te qytetit, si né figurén 1&2, pérkatésisht figurén 3 né vijim.

,r § l

Figura 3. Pamja né veri té stacionit te karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3)
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Né lindje té stacionit té karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), lokacioni (parcela)

kufizohet me objekte afariste, dhe pértej saj gjendet hapésiré e lire ge dominohet nga
gjelbérimi. Zona éshté zone e kombinuar afariste/ banimore, si né figurén 2, pérkatésisht

figurén 4 né vijim.

Figura 4. Pamjet né lindje té stacionit te karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3)
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Né jug té stacionit té karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), lokacioni (parcela)
kufizohet me parkun (gjelbérim) ge i takon Spitalit te pérgjithshém Prizren, si né situacionin

- figurén 2, pérkatésisht figurén 5 né vijim.

Figura 5. Pamja né jug té "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3}

Né peréndim té stacionit te karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), shtrihet rruga qe
Leké Matrénga, pérkatésisht rrethi ge bashkon dhe dy rruge tjera vijuese dhe pértej tyre,
parku i qytetit dhe hapésirat qe i takojné Universitetit Ukshin Hoti. Pértej saj gjendet objekt
tjera banimore dhe afarist né radhitje njéra pas tjetrés, si né situacionin - figurén 2,

pérkatésisht figurén 6 né vijim.

13



Figura 6. Pamja né peréndim té "Hib Petrol”sh.p.k. Prizren (3)

Né bazé té gjitha analizave éshté sajuar mundésia pér vlerésimin global té gjendjes
ekzistuese té mjedisit jetésor si dhe ndikimeve té mundshme negative gjaté punés sé depos

sé karburanteve.

3.3. Popullata dhe vendbanimet

Njérén nga vecorité genésore té hapésirés sé analizuar, né kuptim té pércaktimit té ndikimeve té
mundshme né mjedis, e paraget popullata dhe demografia e saj. Kéto fakte kuptimin e ploté té tyre
e kané né hulumtimin e hollésishém té ndikimeve té mundshme negative né banorét gé jetojné né
hapésirén e analizuar.

Komuna e Prizrenit pérfshin njé sipérfage prej 640 km2 (5.94 % te territorit té Kosovés) posedon
76 vendbanime me 220.776 banoré nga té cilét né Prizren jetojné rreth 110.000 banoré. Komuna

e Prizrenit né bazé té sasisé sé ujit éshté njé ndér vendet mé té pasura né Republikén e Kosovés.
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Kjo pozité krijon té gjitha parakushtet pér zhvillimin e kulturave bujgésore, blegtorisé, industrisé
ushgimore dhe té turizmit. Pé&rmes anés sé Prizrenit kalon rruga mé e shkurtér gé bashkon pjesén
gendrore té gadishullit Ballkanik me detin Adriatik. Kjo rrugé, pér arsye politike nga e kaluara sot
nuk ka réndési aq té madhe, éshté njé rast i mire gé me valorizimin e saj te shfrytézohen té gjitha
pérparésité e saj, duke mare parasysh qé né té kaluarén ka pas ndikim primar né zhvillimin e
Prizrenit.

Kushtet hidrologjike dhe kushtet natyrore t& komunés sé Prizrenit ndikojné né zhvillimin e
bujgésisé dhe pér zhvillimin e aktiviteteve turistike dhe rekreative.

E gjithé kjo ka ndikim né strukturén ekonomike té Prizrenit, prandaj bujgésia dhe turizmi merret
si pjesé madhore e aktiviteteve ekonomike né komunén e Prizrenit. Né aférsi té lokacionit te kétij
projekti, né ményré té drejtpérdrejté nuk atakohen.

3.4. Lidhjet e komunikacionit

Lokacioni ka lidhje mjaft te mira komunikacioni afér rrugés, e cila lidhet me pjesén tjetér te
Prizren dhe periferisé se saj dhe me té gjithé rrjetin rrugor té Kosovés. Furnizimi me energji
elektrike dhe infrastrukture tjetér ge béhet pérmes rrjetit elektrik ekzistues, infrastruktura e

ujésjellésit, te nevojshme pér kété projekt éshté i mire.

3.5. Kushtet klimatike

Klima e késaj treve sipas pozités sé saj gjeografike dhe sipas hulumtimeve meteorologjike si¢ jané:
reshjet dhe temperaturat mesatare mujore dhe vjetore éshté klimé kontinentale. N viset ¢ ulté pér
shkak té ndikimit té klimés mesdhetare dhe verave shumé té nxehta té korrurat jané nder té parat
né Evropén juglindore prandaj ekzistojné pérparésité e pakrahasueshme pér kulturat bujgésore:
hardhia e rrushit, pemét dhe perimet.

NE¢ viset malore, dominon klima e alpeve, pér ¢’arsye deri n€ Qershor népér gropa mbeten sasité e
bores me ¢’rast n€ mes t€ verés mund té zbardhohen majet e maleve. Sa 1 pérket temperaturave
dhe reshjeve, Pranvera dhe Vjeshta karakterizohen péraférsisht me klimé té njéjte.

Temperatura mesatare sillet prej 11,5°C gjer n€ 12,5°C e si mesatare e kétyre merret temperatura
prej 12,0°C. Temperaturat mé té larta jan€ n€ muajin gershor 35,6°C, ndérsa né korrik 32,4°C dhe
né gusht 31,1°C. Temperaturat mé té ulta jané né muajin dhjetor, janar dhe shkurt. Temperaturat

maksimale mesatare vjetore jan€ 22,5°C, ndérsa temperaturat mesatare minimale sillen prej -0.5°C.
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T& reshurat jané té formés riguese ose me karakter lokal. Regjimi i reshjeve ne komunén e Prizrenit
ka karakterin e klimés aride.

Shuma e pérgjithshme e reshjeve sillet nga 670 mm deri ne 820 mm. Vlera mesatare vjetore e
lagéshtirés relative éshté 66.8%. Muaji mé i thaté éshté gushti 66.2%, kurse mé me lagéshti jané
néntori dhe dhjetor 84.2 %.

3.6. Erérat

Né lokacionin ku shtrihet ky projekt, pér shkak té konfiguracionit e posacérisht pozités gjeografike
mé sé shumti jané té pérfagésuara erérat veriore dhe ato jugore nga ligeni i Fierzés. Me intensitet
mé té madh té shpejtésisé paragiten erérat veriore, veri peréndimore si dhe erérat peréndimore,
kurse ato jugore jané me intensitet mé té vogél. Né komunén e Prizrenit erérat mé té shpeshta
jané ato veriore me 226%o dhe mé té rrallat jané ato jug — peréndimore me 27%o, kurse shpejtésia

mesatare mé e madhe e erés éshté 3.2 m/sek.

3.7. Hidrogjeologjia

Karakteristikat hidrogjeologjike té lokacionit jané té thjeshta - morfologjia, ndértimi gjeologjik,
tektonika jané faktorét dominanté té cilét definojné lévizjen e ujérave sipérfagésor dhe ato nén
tokésor. Né aférsi té lokacionit ku shtrihet ky projekt, burime natyrore té ujit (ne zonén pérreth)
ka mjaft. Né distanc gindra metra kalon dhe rrjedha té lumit Drini i Bardhé, ujérat sipérfagésore té
cilat krijohen gjaté té reshurave atmosferike, drenohen né kanalet natyrale (pérroskat) dhe pastaj
drenohen né lumin e Drini i Bardhé.

Né aspektin hidrologjik ujérat sipérfagésoré té komunés sé Prizrenit karakterizohen me ujera té
bollshme sipérfagésore té cilat drenohen né lumin Drini i Bardhé. Népér kété regjion kalon lumi
mé i madh né Kosové, Drini i Bardhg, i cili pérshkon pjesén peréndimore té Kosovés, respektivisht
Rrafshin e Dukagjinit pér 122 km né drejtimin veri-jug, buron nga njé gurré né Bjeshkén e
Rusolisg, sipér fshatit Katundi i Ri né vendin e ashtuquajtur Radavc (afér qytezés sé Burimit).

Ujérat e lumit té Drinit té Bardhé nevojitén pér ujitjen e tokave qé shtrihen afér shtratit té tij.

3.8. Natyra dhe biodiversiteti
Né bazé té té dhénave zyrtare té Institutit pér mbrojtjen e Natyrés, nuk ekzistojné té dhéna se né
kété teren kemi té béjmé me ndonjé hapésiré t& mbrojtur me ligj, né drejtim té biodiversitetit dhe

natyrés né pérgjithési, por as gé éshté ndonjé zoné gé éshté potencial té futet nén mbrojtje.
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3.9. Bimésia dhe vegjetacioni

Né bazé té shqyrtimeve vizuale né rrethin té zonés ku realizohet projekti kemi hasur né bimési qé
karakterizohet kryesisht nga bimét e ulté barishtore dhe drunjet (me tpik ne parget tona) dhe ne
zona perreth — viset rurale hasen kulturat bujgésore si misér, gruré, térshéré, térfoje etj, kurse ne
lokacionin mé té gjer bimési drusore si garri, bungu, kaca, murrizi, mana, manaferra, kurse

ngastra ku shtrihet ky projekt tani zona éshté tipike urbane.

3.10. Fauna

Bazuar né florén ekzistuese dhe kushtet klimatike té rajonit, e duke marré pér bazé edhe té dhénat
nga vendasit, né zoné perretj (periferi te qytetit dhe zona rurale) pérpos kafshéve dhe shpezéve
shtépiake jetojné gjitarét, zvarranikét, brejtésit, insektet e ndryshme, lepuri i egér, dhelpra, ujku,
derri i egér etj. Prej brejtésve jetojné-mijté, prej zvarranikéve-gjarpri i zakonshém, breshkat e
tokés zhapini i gjelbér etj, ndérsa prej shpezéve jané karakteristike, bilbilat, théllénézat e fushés,
sorrat, shgiponja, etj.

3.11. Peizazhi

Karakteristikat e peizazhit té térésisé sé analizuar hapésinore paragesin njérin nga elementet pér
té perceptuar marrédhéniet e térésishme né relacionin projektin dhe mjedisin.

Me kété rast gjithsesi duhet marré parasysh se béhet fjalé pér njé kategori psikologjike afektive e
cila manifestohet pérmes veprimit té térésishém té rrethinés né shikuesin, ku medoemos jané té
pranishme implikimet kulturologjike, sociologjike dhe subjektive .

Efektet vizuale (peizazhet) jané kriteriume me réndési né ruajtjen e mjedisit dhe nése nuk zgjidhen
drejt konsiderohen si degradim i mjedisit. Ky projekt nuk ka ndonjé ndikim negativ né prishjen e
peizazhit né lokacionin e analizuar, sepse né kété lokacion jané té ndértuara objekte tjera si dhe
objektet pér kété projekt jané objekte ekzistuese dhe syri i njeriut éshté mésuar me kété gjendje té

objekteve industriale.

3.12 Ajri

Edhe pse ne rrethin té kétij lokacioni deri tani nuk jané béré matje mbi shkallén e ndotjes sé ajrit,
ujit, tokés dhe zhurmés né ményré gé té béhet njé vlerésim sa mé preciz i gjendjes mjedisore pér

lokacionin ku shtrihet ky projekt. Nga veté pozita e lokacionit si dhe objekteve ekzistuese té mé
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hershme ne rrethin dhe objektet tjeragé jané ndértuar dhe duke u ndértuar ne keté lokacion
ndikojné né ndotjen e ajrit, frekuenca e madhe e automjeteve né rrugén ndikojné né ndotjen e ajrit,
poashtu mund té konkludojm se ndotja e ajrit né kété regjion éshté evidente deri ne njé mase qe

éshté tpike pér kéto zonat urbane.

3.13. Uji

Ndotja e ujit shkaktohet nga ndikimet urbane, pluhuri dhe gazrat, garkullimi i automjeteve dhe
aktivutet tjera punuese. Ndotja e ujit pjesérisht shkaktohet edhe nga Iéshimi i ujérave té zeza nga
komuniteti té pa trajtuara si dhe hedhja e tyre. Ndotja e ujerave nga Ky projekte do te jete si ndotje
shtese, andaj do te vlerésohen ndikimet dhe do te propozohen masa pér mbrojtjen e ujerave, ne

kapitujt ne vijim.

3.14. Aspektet kulturore - historike

Qyteti i Prizrenit éshté njé ndér gendrat mé té vjetra té Kosovés, andaj ekonomia e kétij qyteti
éshté zhvilluar edhe me herét dhe vijon te zhvillohet ne kéto dekadat e fundit, me nje hov me
te madhe. Njé ndér faktorét mé té réndésishém nga e kaluara historike pér formimin e qytetit
dhe té zhvillimit ekonomik té tije, éshté padyshim ndértimi i infrastrukturés rrugore dhe
infrastrukturave tjera pércjellése. Kjo shumé e réndésishme pér transportimin e udhétaréve
dhe té mallrave, qé njékohésisht ndikoi shumé né ndryshimin e fizionomisé sé vendbanimit
transformuar ne lagje té qytetit.

Aspektet kulturore historike, monumentale ne Prizren jané nder me te shquarat ne
republikén e Kosovés, si Lidhja e Prizrenit dhe shume ngjarje dhe fakte te tjera kulturore
historike te evidentuara ne kéto treva. Andaj ¢do aktivitet banesor / afarist ne kéto pjese
duhet seriozisht te analizoj dhe te faktohet se nuk do te cenon kéto vlera. Andaj me kujdes
éshté vlerésuar se ky projekt pérkatésisht zona e ngushte ku shtrihet ky projekt nuk paraqget
ndo ne zone te ngushte te kétyre aspekteve dhe se nga ky aktivitet nuk cenohen aspektet

kulturore historike te Prizrenit dhe rrethinés.
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4. PERSHKRIMI TEKNIK I STACIONIT TE KARBURANTEVE

Objekti i stacionit te karburanteve “Hib Petrol“ né Prizren P+0

- Ideja

- Konceptimi i objektit né situacion

- Funksioni i objektit

- Konstruksioni

- Pérdorimi i materialeve né eksterier dhe enterier
- Ndrigimi

- Zgjidhja arkitektonike e objektit

Ideja - Objekti i Stacionit te karburanteve “Hib Petrol“ né Prizren P+0, ngastra kadastrale

Nr. P-71813068-11561-3 me sipérfage prej S=1410 m?, né Prizren.

Konceptimi i objektit ne situacion - ngastrat né fjalé kufizohensi ne vijim:

Né anén veriore kufizohet me rrugén kryesore, ku gasja béhet pérmes rreth rrotullimit; né
anén jugore kufizohet me parcelén me numér 11561-4; né pjesén peréndimore kufizohet me
rrugé, por nuk ka casje direkte né té€; si dhe né pjesén lindore éshté e lidhur me parcelén
tjetér fqinje, me té cilén e ndan gjelbérimi dhe rrethoja.

Objekti €shté me etazhitet P+0 dhe ka strehén e cila mbron nga reshjet atmosferike
shérbimin me karburant gé éshté me etazhitet P.

Pompa funksionon si pompé njédrejtiméshe ka njé hyrje dhe njé dalje gendrore, ku pjesa e
furnizimit ka hyrje dhe dalje té vecanté nga pjesa lindore e objektit, né té cilén pjesé jané
edhe 6 parkingje. Kurse nga pjesa peréndimore, éshté hyrja e vecanté pér né terasé. | téré
oborri éshte trajtuar me infrastrukturé, kanalizim atmosferik, kanalizim fekal, rrjetin e

ujesjellesit, sistemin e ujitjes si dhe sistemin e ndrigimit té oborrit.

Funksioni i objektit - Ky si objekt ka njé funksion té pérzier ku kemi hapésira
administrative né shérbim té konsumatoréve, hapésirat e shitjes, hapésirat gastronomike,

hapésirat teknike dhe pércjellése.
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Pérdhesja: Pérdhesja éshté konceptuar me hyrje gendrore pér né hapésirén e marketit dhe
né hapésirén e restaurantit, njé hyrje pér né terasé e cila lidhet me hapésirén e restaurantit,
njé hyrje ekonomike dhe njé hyrje pér shérbime teknike. Né pérdhesé jané vendosur katér
grupacionet kryesore funksionale. Ne anén lindore jané vendosur funksionet pércjellése
duke filluar nga hyrja ekonomike, kthina teknike, garderobat dhe sanitarjet per punétoré,
depot dhe frigodhomat pér deponimin e ushqimeve, si dhe kuzhina kryesore e restoranit.
Kthina teknike éshté e destinuar pér vendosjen e kaldajés dhe pajisjeve té ngrohjes dhe
ftohjes. Né pjesén veriore éshté e vendosur hyrja kryesore dhe njé zyre. Nga hyrja kryesore
kalon né market, dhe duke vazhduar né pjesén peréndimore ku gjendet restoranti, i cili lidhet

me terasén e objektit, e cila éshté e vendosur né pjesén veriore té objektit.

Konstruksioni i objektit - éshté sistem mix: sistem skeletor dhe konstruksion metalik.
Pjesa afariste éshté menduar té punohet nga betoni i armuar ndérsa mbulesa tek hapésira e
derivateve éshté menduar té punohet nga konstruksioni metalik. Moduli i konstruksionit
éshté i zgjedhur né bazé té hapésirave funksionale dhe zgjidhjes arkitektonike. Kulmi mbi
pérdhese éshté projektuar si kulm i rrafshet me shtresa té parapara.

Streha mbi hapésirén ku jané vendosur pompat pér shérbimin e derivateve éshté e
projektuar si mbulesé me konstruksion metalik e mbéshtetur né katér pika mbéshtetje
kontruktive me nga dy shtylla qift pér secilén piké mbéshtetje. Themelet e strehés jané
themele té vecuara dhe pllaka mbi themele éshté pllaké beton arme e finalizuar me

ferobeton.

Pérdorimii materialeve né enterier dhe né eksterier

Muret e jashtme - jané me trashési 25 cm me blloka té siporeksit té trajtuara nga ana e
brendshme me llaq dhe gletim kurse nga ana e jashtme me veshje me fasadé te ventiluar me
termoizolim lesh guri t= 8 cm. Ana ballore éshté e punuar me fasadé kontinuale nga alumini
me xham tero E-low me efigience termike shumé té miré me koeficient termik 1.1 W/m? K.
kéto mure né pjesén hyrése te objektit né pérdhese shérbejné qé té kemi njé lidhje mé té

miré vizuale nga jashté me pjesén e brendshme té objektit.
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Muret e brendshme - jané nga blloget e siporeksit té cilat do té suvatohen me llaq dhe do
gletohen deri né finale. Muret té cilat i ndajné nyjat sanitare, depoté dhe kuzhinén jané mure
nga blloget e siporeksit te suvatuara me llag me baze ¢imentoje dhe té veshura me pllaka té

geramikeés.

Dyshemeté - né te gjitha hapésirat, sanitaret, garderobat, kuzhina éshté menduar té
vendosen pllakat e keramikés teknike kurse ne pjesét tjera ku jané marketi, restorantit dhe

administrate jané me pllaka porcelan.

Ndriqimi - né hapésirat funksionale kryesisht éshté ndri¢im natyral por ka edhe ndrigimi

artificial té dimensionuar né ményré adekuate pér funksion té objektit.

Zgjidhja arkitektonike e objektit - forma e objektit éshté kryesisht si rezultat i funksionit

té brendshém dhe idesé sé arkitekturés té cilén e kemi menduar. Eshté njé arkitekturé e

kombinuar nga arkitektura organike pér nga forma, dhe né momente pér nga pérdorimi i

materialeve, si dhe né anén tjetér shihen disa lévizje té arkitekturés moderne. E gjitha e

projektuar duke menduar géndrueshmériné urbane.

Objekti - pérmban hapésirén pér administraté, hapésirén pér shitjen, hapésirén pér

restorant etj, si ne vijim:

- Marketi

- Restoranti

- Terasa

- Banjo

- Zyrat

- Depo, gardéroba, dhe hapésira tjera pércjellése,

- Platoja e pompés (streha)

- Hapésirat e parkingjeve,

- Pompat pér tocitje te nafte dhe benzine - 4 pompa (nafte dhe benzine) me 8 gypa pér
tocitje te naftés dhe 8 gypa pér tocitje te benzinés,

- Separatori pér trajtim te ujgérve

- Oazat gjelbéruese,

- Shtyllat e reklamés etj.
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Dyshemeja éshté e asfaltuar, me njé pamje standarde - bashkékohore. Ne objekt jané te
ndértuara pikat e sanitari sé dhe hidranti. Pikat e sanitari sé jané té punuara krejt sipas
rregulloreve dhe standardeve bashkékohore.

Mbulesa e pikés (streha) pér shitjen e karburanteve éshté e punuar nga konstruksioni i
kapriates metalike, trau kryesor éshté i punuar nga shufrat metalike.

Mbi kapriate jané te vendosura brinaket te profilit (metalike) dhe mbi te llamarina e
plastifikuar. Pér arsye estetike streha ne anét e jashtme te mbulesés éshté punuar me njé
panel nga llamarina e plastifikuar.

Ana e poshtme e mbulesés éshté punuar material metalike, ne bazé té specifikacionit té

pérshkruar ne projektin kryesor pér ndértimin e stacionit té karburanteve.

4.1. Platoja e kompleksit

Platoja e stacionit té karburanteve éshté rregulluar ashtu qé pjerrtésia té jeté e
pérshtatshme pér pércjelljen e ujérave sipérfagésore, té téré pjesés pér rreth objektit
administrativ dhe pér rreth objektit pér shitjen e karburanteve éshté e betonuar.
Organizimi pér funksionimin e kétij stacioni té karburanteve éshté i destinuar pér
funksionimin e qarkullimit ne rrugén ndérlidhése, hyrja dhe dalja e automjeteve né
kompleksin e stacionit té karburanteve béhet pa pengesa sepse hapésira pér hyrje ne stacion

té karburanteve dhe dalje éshté e mjaftueshme dhe dukshmeéria éshté e miré.

4.2. Rezervarét e l1éndéve djegése té léngéta - nafté dhe benziné

Ne stacionit té karburanteve jané vendosur gjithsej 4 rezervuar pér nafte dhe benzing,
figurat ne vijim (6, 7, 8 dhe 9).

Rezervuar pér benzinés me kapacitet: R1=20 267 litra dhe R2= 10 064 litra

Rezervuar pér naftés me kapacitet: R3= 21 172 litra dhe R4=38 997 litra
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Figura 7. Rezervuarét e naftés dhe benzinés

Rezervarét jané cilindrik té ndértuar prej celikut me mure té dyfishté sipas standardeve té
caktuara pér rezervarét pér deponimin e léndéve djegése té léngté (nafte dhe benzine) dhe
jané té vendosur nén toké né pozité horizontale, ne hapésirén e betonuar dhe té rrethuar me
mure betoni, t¢é mbéshtetur né mbajtéset (shalat) nga betoni dhe te shtrénguara me nga
shirita metalik anti korroziv pér secilén mbajtése, me qéllim té pérforcimit pér té mos léviz
nga presionet e ndryshme néntokésore.

Mbrojtja nga korrozioni béhet pér mes sistemit té katodés dhe me ngjyré konform
standardeve. Mbushja dhe zbrazja e rezervaréve béhet népér mes té sistemit té gypave
special té cilét jané té vendosur né kanal prej betoni pér mbrojtjen e tyre nga démtimet

eventuale.
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Gjithashtu né hapésirat e stacionit té karburanteve, éshté i vendosur edhe gjeneratori i

Figura 8. Gjeneratori i energjisé elektrike

4.3. Karakteristikat e procesit ne stacionin e karburanteve

Procesi teknologjik né stacionin e karburanteve do té pérfshin kéto operacione té veprimit

gé jané té ndérlidhura né mes veti.

sistemi pér zbrazje
- sistemi pér deponimin e karburanteve
- sistemi pér dhénien (togitjen ) e karburanteve
- Sistemi pér zbrazje té karburanteve té 1éngét béhet nga autocisternat me ramje té liré
(apo me ané té pompés) pérmes sistemit té gypave prej gome, té cilét pérmes njé kycje
speciale lidhen me gypin né rezervuar.
Matja e sasisé sé deponuar né rezervuar do té matet drejtpérdrejt nga instrumentet matése
té vendosur ne autocisterné ose pérmes levés sé bazhdaruar dhe tabelave té veganta pér ¢do
rezervuar. Sistemi i gypave dhe instrumenteve matése kontrollohen para zbrazjes, né
ményré gé té eliminohen dukurité e situatave aksidentale.
Sistemi pér deponim té karburanteve pérbéhet nga dy rezervar pér depozitimin e naftés, dy

rezervuara te benzinés . Kapaciteti i kétyre rezervuarve éshté pérshkruar ne piken 4.2.
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4.4. Komponentét hyrése né procesin teknologjik
Komponentét hyrése gjaté aktiviteteve qé zhvillohen né stacionin e karburanteve jané:

- Karburantet djegése te 1éngéta (nafté dhe benziné).

- Energjia elektrike dhe uji
Karburantet djegése te 1éngéta benzina dhe nafta shérbejné pér furnizimin e automjeteve,
dhe per nevoja industriale. Sasia e pérgjithshme e karburanteve ne stacionin e karburanteve
(nafte dhe benzine) éshté dhéné ne piken 4.2.
Energjia elektrike shérben pér ndricim dhe funksionim té pajisjeve si dhe pér nxehje.
Furnizimi me energji elektrike do té béhet nga rrjeti shpérndarés i energjisé elektrike.
Uji shfrytézohet pér géllime sanitare, pér larjen e platosé sé stacionit té karburanteve dhe
pér furnizim té pajisjeve kundér zjarrit. Nevojat e ujit pér sanitari varet nga numri i
punétoréve p.sh pér njé punétor nevojiten rreth 25 litra ujé/dite.
Furnizimi me ujé né kompleksin e stacionit té karburanteve i cili shfrytézohet pér géllime
sanitare, ujé i cili shfrytézohet pér géllime pér larje té platosé si dhe ujitjen e sipérfageve té

gjelbéruara, béhet nga sistemi i ujésjellésit té qytetit.

4.5. Komponentét dalése né procesin teknologjik

Komponentét dalése gjaté aktiviteteve gé zhvillohen né stacionin e karburanteve jané :
- Karburantet djegése te lIéngéta (nafté dhe benzing),
- Avujti hidrokarbureve dhe gazrat shkarkuese nga automjetet,

- Ujérat e ndotura, mbeturinat e ngurta, zhurma et;.

4.6. Alternativat e projektit

Jané analizuar alternativat tjera pér lokacione te mundshme, por marre parasysh lokacionin
aktual te stacionit té karburantit "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), ky lokacion éshté vlerésuar
me pérparési. Pérparésité e kétij lokacioni jané, qasja ne rrugén kyqe te késaj pjese te
Prizrenit, qasja e lehet dhe zona e frekuentuar nga shume makina ne lévizje, zona pérgjaté
rrugés éshté biznesore, dhe me vendbanimeve pértej rrugés (ne brendi te lagjes) si ne
pérshkrimin me larta-pika 3.2. pozita gjeografike e lokacionit dhe objektet. Alternativat ne
aspektin e sigurisé, po asht ne kété lokacion vlerésohen me pérparési te dukshme.

Alternativat e kétij lokacioni ne aspektin mjedisore, jané te géndrueshme, sepse kemi te
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béjmé me zone te kombinuar banim ore / afariste me njé frekuence te larte te lévizjes se
automjeteve - kérkesé kjo kryesore pér kété lloj biznesi dhe nevoja te konsumatoréve te
karburanteve.

Po ashtu éshté shqyrtuar edhe alternativat e tipi te ndértimit dhe éshté zgjedhur ky projekt,
i cili plotéson standardet e sigurisé teknike dhe ndikimeve minimale ne mjedis. Gjithashtu,
alternative e géndrueshme e kétij projekti éshté edhe aspekti ekonomik, i zhvillimit te

biznesit, ne harmoni me mjedisin dhe siguriné - pra zhvillimin e géndrueshém.

5. VLERESIMI I NDIKIMIT NE MJEDIS

Analiza e vlerésimit té gjendjes ekzistuese té mjedisit si dhe vlerésimi i ndikimeve té
mundshme té cilat jané si pasoj e proceseve (veprimeve) gqé kryhen ne stacionin e
karburanteve tregojné se deri te kvantifikimi i té dhénave mund té vihet sipas njé analize
gjithépérfshirése.

Té gjitha ndikimet e mundshme nuk jané té vlerave té njéjta qé té béhet edhe kavantifikimi i
tyre. Gjaté punés kontinuele té stacionit té karburanteve vjen deri te rritja e emisionit té
materieve ndotése nga puna e automjeteve, avullimi i karburantit benziné, derdhjet dhe
avullimi i karburanteve té léngét, krijohet zhurmé nga motorét e automjeteve dhe
funksionimi i automatéve pér dhénie té karburanteve.

Né ményré indirekte mund té vjen edhe te deri te ndotja e ujérave sipérfagésore dhe
sipérfageve té dheut afér stacionit té karburanteve.

Entitetet e cenueshme qé potencialisht rrezikohen jané té punésuarit né stacion dhe

shfrytézuesit e shérbimeve - konsumatorét.

5.1. Ndotja e tokés

Toka si element themelor natyror éshté njé sistem i pérbéré ekologjik i cili nga veprimet e
ndryshme mund té vjen deri te degradimi i vlerave themelore karakteristike té saja.

Né fazén e shfrytézimit té stacionit té karburanteve ndotja e dheut éshté si pasojé e
sedimentimit té ndotjeve gé sjellén pérmes ujérave sipérfagésore gé vijné nga sipérfaqja e

platosé sé stacionit té karburanteve dhe nga fundérrimet e komponentéve ndotése nga ajri.
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Kjo ndotje njihet si ndotje sistematike e dheut gjaté funksionimit kontinuel té stacionit té
karburanteve pastaj kemi edhe ndotjen aksidentale té dheut e cila vjen si pasoj e avarive té
médha apo té vogla té pajisjeve.

Kéto ndotje té dheut evitohen vetém me largimin e dheut té kontaminuar dhe transportimin
e tij né vendet e caktuara aty ku nuk rrezikojné mjedisin.

Nga kéto té dhéna vérehet se ndotja e tokés afér stacionit té karburanteve varet para se
gjithash nga rrjedhja e ujérave té ndotura nga sipérfagja e platosé sé stacionit té
karburanteve, konfiguracioni i terrenit dhe nga sedimentimi i ndotjeve prej ajrit né rrethin

e stacionit té karburanteve.

5.2. Ndotja e ujit

Rreziku mé potencial pér ndotjen e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore si dhe ndotja e
dheut éshté nése vjen deri te shpérthimet e rezervaréve me karburant té vendosur né toke.
Mundésia e derdhjes sé derivateve gjaté mbushjes sé rezervaréve dhe gjaté togitjes sé
derivateve. Pastaj gjaté funksionimit kontinuel té stacionit té karburanteve né sipérfaget
shérbyese pér komunikacion vjen deri te sedimentimi i materieve ndotése qé éshté si
rezultat i fundérrimit nga gazrat e djegura motorike, i fshirjes sé gomave té automjetit, i
rrjedhjes sé derivateve dhe vajrave nga automjetet e amortizuara , i fundérrimeve nga
atmosfera. Vlerat mé té larta té ndotjes sé ujérave nga sipérfaget shérbyese té stacionit té
karburanteve pritet té jené gjaté zezonave té dimrit kur kemi hedhjen e kripés népér
magjistrale. Koncentrimet e ndotésve té sedimentuar né platon e stacionit té karburanteve
drejtpérdrejt varet nga zgjatja e periodave té thata dhe pa shi dhe nga dendésia e qarkullimit
té automjeteve. Koncentrimi i grimcave té suspenduara éshté proporcional me sasiné e
ujérave nga shpélarja apo nga té reshurat atmosferike ku koncentracionet mé té médha jané
né 5- 10 minutat e para té shpélarjes sé sipérfages sé pllatosé nga personeli apo nga té

reshurat atmosferike.

5.3 Ndotja e ajrit

Gjaté funksionimit kontinuel té stacionit té karburanteve nga qarkullimet e automjeteve vjen
deri te rritja e ndotjes sé ajrit nga emisioni i gazrave nga automjetet dhe nga avullimi i

karburanteve . Gazrat nga djegiet motorike pérmbajné njé numér té madh té komponentéve
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ndotése me koncentrime té ndryshme por mé té shprehur dhe mé me ndikim né ndotje té
ajrit jané: CO, NOx, HxCy, SOz dhe Pb. Ndikimi i tyre né shkallén e ndotjes varet para se
gjithash nga kushtet klimatike -meteorologjike dhe dendésisé sé qarkullimit té

komunikacionit né lokacionin ku éshté ndértuar stacionii karburanteve.

5.4. Zhurma

Né domenin e mbrojtjes sé mjedisit zhurma paraqet njé faktor me réndési hapésinore e cila
ka ndikim té madh né démtimin e té dégjuarit, né sistemin nervor, né hipertension, né
koncentrim te njeriut né puné etj. Lokacioni i stacionit té karburanteve me objektet
pércjellése éshté i ekspozuar zhurmés sé krijuar nga qarkullimi i automjeteve,
autocisternave dhe nga funksionimi i pompave dhe kompresoréve pér zbrazjen dhe
shpérndarjen e karburanteve dhe né mungesé té energjisé elektrike kycja e shpeshté e
agregatit pér energji elektrike. Sipas gjendjes faktike té kompleksit stacionit té karburanteve
né lokacionin e analizuar mundé té konstatojmeé se niveli zhurmés i shprehur né dB do té jeté

nén vlerén e lejuar prej 60 dB .

5.5. Ndikimet né floré dhe fauné

Sipas analizave té béra deri tani né lidhje me ndotjen e ajrit, ujit dhe tokés mundé té vjen
deri te ndikimet né floré dhe fauné. Mirépo sipas gjendjes faktike né teren respektivisht né
lokacionin e caktuar nuk kemi zhdukje té vegjetacionit pos nga sipérfaget nén objekte dhe
né platoné stacionit té karburanteve Kkjo do té thoté se kemi té béjmé me koncentrim té
vogél té polutantéve.

E njéjta do té vlente edhe pér faunén gé do té thoté se nuk pritet té keté ndikime negative,
se fauna edhe ma herét nuk ka ekzistuar ne kété lokacion sepse stacioni i karburanteve

éshté ndértuar né lokacionin qé kané ekzistuar vendbanime.

5.6. Rreziget e mundshme ne mjedis, shéndetin e njeriut nga fatkeqésité
ose katastrofat
Né rast fatkeqésisé ose katastrofave, né aspektin e mbrojtjes sé mjedisit gjaté manipulimit

me derivate té naftés né stacionin e karburanteve éshté derdhja e derivateve té naftés deri

né at sasi qé rrezikon mjedisin, prandaj éshté e nevojshme qé té béhet sanimi i ndotjes sipas
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metodave adekuate adekuate ne parandalimin e kétyre rasteve dhe metodave pérkatése pér
sanimin dhe rehabilitimin e pasojave, nése ndodhe digka e tille.

Rrezikimi i mjedisit né stacion e karburanteve né rastet fatkeqésive ose katastrofave
mjedisore - éshté me e mundur te vejné nga démtimi eventual i rezervuarve, nga ndonjé
fatkeqési e pa parashikuar, derdhja e tyre ne toke, ndotja e ujerave sipérfagésore dhe
infiltrimi ne ujera néntokésore si dhe avullimi i tyre ne ajér.

Masat pérgatitore dhe masat pér eliminimin e pasojave, analiza e rrezikshmérisé béhet né
tri faza: identifikimi i rrezikut, analiza e pasojave dhe vlerésimi i rrezikut, me gellim te

parandalimit te kétyre fatkeqésive evntuale.

5.7 Ndikimet e mundshme né trashégiminé kulturore

Si pas hulumtimit te materialeve pérkatése dhe nga informatat e siguruara ne teren, ne
lokacionin e ngushte, ku gjendet stacioni i karburanteve nuk kemi monumente te
trashégimisé kulturore, historike e natyrore te cilat eventualisht do te ndikoheshin apo
rrezikoheshin nga ushtrimi i veprimtarisé se stacionit te karburanteve.

Ne lokacionin me te largét pérreth stacionit te karburanteve aktivitetet e kétij stacioni te

karburanteve nuk kané ndikime mjedisore dhe rrezige ekcesiale né hapésiré.

6. VLERESIMI I NDIKIMIT TE MJEDISIT NGA AKSIDENTET E MUNDSHME

Me gé kemi té bémé me stacionin e karburanteve, ku do té kemi deponimin dhe distribuimin
e karburanteve té léngét dhe té gazté nga edhe buron rrezikimi i mjedisit gjaté rasteve
aksidentale. Né rastet e jo zakonshme, gjaté derdhjes jo té kontrolluara té karburanteve té
léngét mundeé té vjen deri te aksidentet kimike, intensiteti aksidental i té ciléve mundé té jeté
i shkalléve té ndryshme.

Nga manipulimet e ndryshme vepruese me derivatet e naftés né stacionin e karburanteve
mundé té vjen deri te rrjedhja apo derdhja e sasive té karburanteve ku nga avullimi i tyre
sjell deri te ndotja e ajrit né hapésirén e stacionit dhe hapésirén pér rreth tij. Né aspektin
teorik aksidentet e njé shkalle mé té larté né stacionin e karburanteve mundé ndodhin né
rezervuarét me karburante té vendosur né toké e sidomos gjaté derdhjes (rrjedhjet) si dhe

nga auto cisternat.
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Té gjitha situatat aksidentale gjaté deponimit dhe distribuimit me derivate té léngéta mundé
té i kategorizojmé né katér grupe:

- Eksplodimi i avullit té karburanteve gé jané né gjendje vlimi

- Eksplodimii gazrave té reve té pakufizuara

- Eksplodimet e kufizuara

- Zjarri
Aksidentin e paré duhet pérjashtuar nga analiza sepse pér té ardhur deri te ky aksident
karburanti né rezervuar duhet té jeté mbi temperaturén e vlimit.
Aksidenti i dyté mundé té shkaktohet gjaté manipulimit me benziné né stacionin e
karburanteve ku mund té vien deri te pérzierja e avullit té karburanteve me ajrin dhe té
krijojné njé pérzierje potenciale e cila gjaté koncentrimeve té caktuara dhe energjisé sé
mjaftuar pér aktivizim mundé té shkaktojé detonacion eksplodues me pasoja té médha.
Mundésia e njé aksidenti té tillé éshté shumé e vogél kur kemi parasysh lokacionin e objektit,
sasiné e derivateve, dendésiné e automjeteve té cilat furnizohen me derivate, shpejtésiné e
avullimit té karburanteve et;.
Né shkallén e detonacionit té njé reje nga pérziera e avullit té benzinés dhe ajrit, mjaft ndikon
edhe numri i oktanéve té benzinés - benzina prej 86 apo 98 oktan né vete pérmban tetraetil
plumbi gé éshté si mjet antidetonues, pastaj me géllim té ngritjes sé numrit té€ oktanéve
benzinés i shtohen edhe hidrokarbure aromatike benzol (CsHs0H), toluol (CéHsCH3) dhe
nése kjo shtesé éshté mbi 7% atéheré praktikisht éshté e pamundur té vie deri te njé
detonacion i reve té pérzierjes sé avullit té benzinés me ajér.
Mundésia e njé eksplodimi té kufizuar né rezervuarét me karburante né toké éshté
praktikisht e pamundur kur kemi parasysh faktin se rrjedhja e benzinés nga rezervarét né
toké nuk kontaktojné me ajrin .
Sa i pérket zjarrit mundé té konstatojmé se realisht éshté e mundur por nuk do té béjmeé
ndonjé analizé detale mbi vlerésimin e rrezikut nga zjarri kur kemi parasysh faktin se do té
ekziston “projekti kundér zjarrit dhe mbrojtja nga zjarri” si dhe té gjitha masat preventive
qé duhet té ndermirén gjaté njé aksidenti nga zjarri.
Né rastet e aksidentit nga zjarri né lokacionin dhe rrethinén e stacionit té karburanteve
mundé té rrezikohet jeta dhe shéndeti i njeriut si dhe mjedisi rrethues, kur kemi parasysh
toksitetin e produkteve té djegéjes (monoksidii karbonit dhe formaldehidet), masén e gazté
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té produkteve té djegéjes, shkallén e nxehtésis€, produktet jo plotésisht té djegura té
derivateve té naftés et;.

Né kuptim mé té gjeré, rast aksidental né aspektin e mbrojtjes sé mjedisit gjaté manipulimit
me derivate té naftés né stacionin e karburanteve éshté derdhja e derivateve té naftés deri
né at sasi qé rrezikon mjedisin, prandaj éshté e nevojshme qé té béhet sanimi i ndotjes sipas
metodave adekuate. Nése rregullorja e punés sé njé stacioni té karburanteve pérmban né
detale té gjitha aktivitetet dhe veprimet pér sanimin e aksidentit nga derdhjet e derivateve,

mund té konstatojmé se derdhjet e derivateve té l1éngéta nuk mundé té rrezikojné mjedisin.

7. MASAT MBROJTESE TE MJEDISIT

Sipas analizés sé béré mbi ndikimin e stacionit té karburanteve né mjedis, né bazé té
vlerésimit té kompleksit "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3) dhe rekomandimeve té dhéna ne
keté raport, stacioni i karburanteve - vlerésohet se me veprimtariné kontinuele té sajé, sipas
kétij raporti nuk rrezikon mjedisin sepse jané realizuar shumé nga parakushtet e nevojshme
pér mbrojtjen adekuate té mjedisit, por megjithaté duhet té parashihet gé né rast se vjen
deri te ndotja duhet té ndermirén masat pér parandalimin apo sé paku zvogélimin e
ndikimeve negative qé shpijné deri te rrezikimi i mjedisit jetésor.

Me qéllim té zvogélimit té métejmé té ndikimeve potenciale negative né mjedis,
rekomandohet ndérmarrja e masave té cilat béjné pjesé né domenin e menaxhimit té

rrezikut né stacionin e karburanteve né rrethanat e jashtézakonshme dhe té rregullta.

7.1. Masat mbrojtése té ujérave

Edhe pse stacioni i karburanteve té kompanisé "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), nuk do té
gjeneroje ndotje serioze té ujérave sipérfaqésore, e pastaj edhe té ujérave néntokésore, por
ndotja ndodh si gé e kemi pérshkruar ne pasuset e mésipérme.

Ne kompleksin e stacionit té karburanteve éshté bere sistemin pér grumbullimin dhe bartjen
e ujérave té ndotura nga sipérfaget manipulative, dhe té dérgohen ne seperator pér ndarjen
e derivateve dhe vajrave nga ujérat e ndotura.

Pasi qé né kompleksin e stacionit te karburanteve éshté ndértuar separatori pér vajra me
kapacitet mesatare sipas pérshkrimit té ber ne projektin kryesor pér ndértimin e stacionit te

karburanteve dhe sipas vizatimit té paraqitur ne planin e situacionit.
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Separatori éshté ndértuar sipas standardeve né hapésirén qé i pergjigjet funksionimit te
stacionit te karburanteve.

Seperatori pér mes mureve ne disnivele e bén ndarjen (seperimin) e derivateve dhe vajrave
nga ujérat e ndotura dhe i deponon ne pesetén e posagme, ku pas mbushjes sé pusetés duhet
té pastrohet nga ndérmarrjet e licencuara pér pastrimin e seperatorve.

Seperatori pérmbush kriteret teknike qé jané te parapara me rregullore dhe normative ne
fuqi. Seperatori duhet té rregullohet né at ményré qé té mundé té kontrollohet rregullisht
uji i cili pastrohet dhe té merren mostrat e ujit i cili pastrohet.

Eshté ndértuar gropa septike pér trajtimin e ujérave té zeza e pastaj pas gropés septike ujérat
e trajtuara té dérgohen ne bunarin filtrues.

Ujérat e trajtuara ne seperatorduhet dérgohen ne bunarin filtrues.

Ujérat e té reshurave atmosferike
nga sipérfaqet operacionale

Y
Seperatori | GROPA PUSI —>  Mostrimi
Vajérave SEPTIKE T Kontrullues

Recipienti

Figura 9. Separtori pér trajtim te ujerave

Ujérat nga separatorét dhe gropa septike nuk léshohen né recipient apo té derdhen né
natyré pa u trajtuar nése pérmbajné vajra dhe yndyra mbi vlerat e pércaktuara me
Udhézimi administrativ (MMPHI) Nr.02/2022 pér kushtet, ményrat, parametrat dhe vlerat
kufizuese te shkarkimit té ujérave té ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin
ujor.

Pér pos masave té pérshkruara mé larté pér mbrojtjen e mjedisit nga ndikimet negative té
mundshme té pérshkruara ne pasuset e mésipérme investitori ndérmerr edhe kéto masa:

- Pérmbrojtjen e tokés nga ndikimet negative téra hapésirat operacion ale ne té cilat béhet

manipulimi me karburante éshté mbuluar me beton ose asfalt.
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Furnizimi me ujé pije si dhe pér nevoja tjera sanitarije béhet nga sistemi i ujésjellésit,
kurse furnizimi i ujit qé shfrytézohet pér larjen e platos manipuluese, pér ujitje té
sipérfaqeve gjelbéruese, pér pajimet pér zjarrefikje béhet nga pusi i thellé gé ge gjendet
ne hapésirén e staciomit te karboranteve.

Té gjitha ujérat atmosferike dhe ujérat té pérdorura nga sipérfaget me ndikim té
mundshém grumbullohen me kolektor dhe népérmjet gypave té pércjellén ne seperator.
Ujérat fekale nga nyjat sanitare pérmes gypave dérgohen ne gropén septike.

Rregullisht béhet kontrollimi i seperatorit té vajit, pas mbushjes behet pastrimin e tij,
fundérrina dhe vaji deponohen ne ené té posagme dhe pastaj té dérgohen ne trajtim té
meétejshém sipas ligjit pér trajtimin e materieve té rrezikshme.

Jané vendosur kontejnerét adekuat té pajisur me kapak pér deponimin e mbeturinave
komunale, pas mbushjes sé tyre duhet té dérgohen pér zbrazje ne deponin regjionale.
Jané vendosen enét adekuate pér deponimin e mbeturinave té 1éngéta.

Eshté bere mbijellja e sipérfageve dhe oazave té pa betonuara dhe asfaltuara me baré dhe
drunj dekorativ me géllim té pastrimit té ajrit nga ndotjet me gazra, dhe pér c¢éshtje

vizuale.

7.2. Masat mbrojtése né rezervar

Rezervarét pér léndé djegése té 1éngté jené té prodhuar sipas standardeve té caktuara
dhe té vendosur po ashtu sipas standardeve.

Té gjithé gypat ajrues té rezervaréve jané té vendosur ne lartési té sigurt.

Eshté obligim permanent i punétoréve qé té kontrollojé sistemin e gypave me
mekanizém pér mbushje dhe zbrazje té karburanteve nga rezervarét.

Eshté obligim qé rezervarét e karburanteve té kontrollohen neper vite té punés (sipas
kérkesave ligjore) pér té pércjell démtimet e trashésisé sé mureve nga veprimi korroziv,

sipas kérkesave ligjore.

7.3. Masat mbrojtése né sistemin shpérndarés

Mekanizmi i sistemit shpérndarés dhe rezervarét jané jané nen mbikéqyrje permanente

té derdhjes eventuale té karburantit
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- Sistemi i gypave shpérndarés me automaté pér karburant té léngéta dhe té gazta éshté i
siguruar gé té pengohet derdhja eventuale e karburanteve

- Stacioni i karburanteve éshté pajisur me sistemin sekondar pér mbledhjen e derdhjeve
aksidentale.

- Stacioni i karburanteve éshté pajiset me sistemin pér mbledhjen e avujve gé lirohen nga

karburantet.

7.4. Veprime tjera pér evitimin e rrezikut

- Béhet pérdorim i drejt, mbikéqyrje e rregullt dhe miré mbajtje e pajisjeve.

- Zbatohet procedurat pér rastet aksidentale aftésimi i té punésuarve dhe obligimet e
tyre né situata aksidentale.

- Eshté instaluar sistemi i pajisjeve kundér zjarrit me ané té ujit dhe aparatet me mjete
kimike si dhe enét me réré.

- Néményré permanenté mirémbahet ambienti né kompleksin e stacionit té karburanteve
e posacgérisht nyje sanitare, platoja me rrethin dhe gjelbérimi rrethues.

- Eshté siguruar dhe jané ne disponim pajisjet doracake kundér shkéndijave.

8. MARRJA E MASAVE REHABILITUESE PAS PERFUNDIMIT TE PROJEKTIT

Pas pérfundimit té aktiviteteve ne te stacionit te karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren
(3), kjo varet nga pronari se sa do té vazhdoj me kété projekt, nése nuk vazhdohet me kété,
atéheré objektet ekzistuese duhet té largohen nga lokacioni, bazamentet si dhe platot nga
betoni duhet té shkatérrohen, imtésohen dhe té dérgohen né deponi regjionale. Té gjitha
mbetjet e mbeturinave té ngurta dhe ato té inerteve qé ekzistojné ne sipérfaget e lokacionit
si shtresa e dheut té kontaminuar pa tjetér duhet té largohen dhe té béhet zévendésimi, me
njé shtresé té humusit prej 0,5m trashési té analizuar nga aspekti agrokimik, pastaj duhet té
béhet ngjeshja e késaj shtrese té humusit (dheut) me géllim qé té jeté shtresa ma kompakte,
ashtu ge té krijohet njé substrat produktiv i pérshtatshém pér rikultivim. Rikultivimi i kétyre
sipérfageve té démtuara pérfshin rivitalizimin né térési té hapésirave té démtuara nga
realizimi i projektit gjegjésisht nga realizimi i proceseve te deponimit dhe shitjes se

karburanteve. Zgjedhja e modelit té rikultivimit varet nga:
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Qéllimi i rekultivimit i cili nénkupton sipérfageve té degraduara, prapé tu kthehet funksioni
i saj primar (prodhimi i biomasés), té kthehet né gjendje té pérafért me ambientin rrethues
dhe té mbjellén té lashtat periodike té cilat kultivohen ne rrethiné té lokalitetit dhe késhtu

zvogélohet ndikimi negativ i kétij projekti né ekosistem.

9. PERMBLEDH]JA JO TEKNIKE E INFORMATIVE

9.1. Pérshkrimi i shkurtér i procesit

Objekti i stacionit té karburanteve karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3)
Objektet dhe pajimet qé pérbéjné kompleksin e stacionit té karburanteve:
- Marketi
- Restoranti
- Terasa
- Banjo
- Zyrat
- Depo, gardéroba, dhe hapésira tjera pércjellése,
- Platoja e pompés (streha)
- Hapésirat e parkingjeve,
- Pompat pér togitje te nafte dhe benzine - 4 pompa (nafte dhe benzine) me 8 gypa pér togitje
te naftés dhe 8 gypa pér togitje te benzinés,
- Separatori per trajtim te ujqérve
- Oazat gjelbéruese,
- Shtyllat e reklamés etj.
Pér funksionimin normal té stacionit pér furnizim dhe distribuim me karburant (nafté dhe
benziné), jané ndértuar edhe objekteve pércjellése té stacionit té karburanteve si vendosa e
rezervaréve pér derivate dhe aparateve pér tocitje edhe seperatori pér ujérat, éshté e
rregulluar - e betonuar platoja funksionale, grumbulluesit dhe sistemi pér bartjen e ujérave.
- Rezervarét e Iéndéve djegése té léngéta - nafté dhe benziné
Ne stacionit té karburanteve jané vendosur gjithsej 4 rezervuar pér nafte dhe benzing, si ne

kapitullin 4.2, figurat 7.

35



9.2.Ndikemt ne mjedise

Gjaté punés kontinuele té stacionit té karburanteve mund te vjen deri te rritja e emisionit té
materieve ndotése nga puna e automjeteve, avullimi i karburantit benziné, derdhjet dhe
avullimi i karburanteve té léngét, krijohet zhurmé nga motorét e automjeteve dhe funksionimi
i automatéve pér dhénie té karburanteve.

Né ményré indirekte mund té vjen edhe te deri te ndotja e ujérave sipérfaqésore dhe sipérfaqeve
té dheut afér stacionit té karburanteve.

Entitetet e cenueshme qé potencialisht rrezikohen jané té punésuarit né stacion dhe

shfrytézuesit e shérbimeve - konsumatoreét.

e Ndotja e tokés
Toka éshté njé sistem i pérbéré ekologjik i cili nga veprimet e ndryshme mund té vjen deri te
degradimi i vlerave themelore karakteristike té saja.
Né fazén e shfrytézimit té stacionit té karburanteve ndotja e dheut éshté e mundshme, si pasojé
e sedimentimit té ndotjeve qé sjellén pérmes ujérave sipérfaqésore qé vijné nga sipérfagja e
platos sé stacionit té karburanteve dhe nga funderrimet e komponentéve ndotése nga ajri.
Kjo ndotje njihet si ndotje sistematike e dheut gjaté funksionimit kontinuel té stacionit té
karburanteve pastaj kemi edhe ndotjen aksidentale té dheut e cila vjen si pasoj e avarive té
médha apo té vogla té pajisjeve.
Kéto ndotje té dheut evitohen vetém me largimin e dheut té kontaminuar dhe transportimin e
tij né vendet e caktuara aty ku nuk rrezikojné mjedisin. Nga kéto té dhéna vérehet se ndotja e
tokés (dheut) afér stacionit té karburanteve varet para se gjithash nga rrjedhja e ujérave té
ndotura nga sipérfaqja e platosé sé stacionit té karburanteve, konfiguracioni i terrenit dhe nga
sedimentimi i ndotjeve prej ajrit né rrethin e stacionit té karburanteve.

e Ndotja e ujit
Mundésia potenciale pér ndotjen e ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore si dhe ndotja e dheut
éshteé nése vjen deri te shpérthimet e rezervaréve me karburant té vendosur né toké. Mundésia
e derdhjes sé derivateve gjaté mbushjes sé rezervaréve dhe gjaté tocitjes sé derivateve.
Gjithashtu gjaté funksionimit kontinuel té stacionit té karburanteve né sipérfaqet shérbyese pér

komunikacion vjen deri te sedimentimi i materieve ndotése qé éshté si rezultat i fundérrimit
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nga gazrat e djegura motorike, i fshirjes sé gomave té automjetit, i rrjedhjes sé derivateve dhe
vajrave nga automjetet e amortizuara, i fundérrimeve nga atmosfera.
Koncentrimi i grimcave té suspenduara éshté proporcional me sasiné e ujérave nga shpélarja
apo nga té reshurat atmosferike ku koncenimet mé té médha jané né 5- 10 minutat e para té
shpélarjes sé sipérfaqes sé pllatosé nga personeli apo nga té reshurat atmosferike.

¢ Ndotja e ajrit
Gjaté funksionimit té stacionit té karburanteve nga qarkullimet e automjeteve vjen deri te rritja
e ndotjes sé ajrit nga emisioni i gazrave nga automjetet dhe nga avullimi i karburanteve.
Gazrat nga djegiet motorike pérmbajné njé numér té madh té komponentéve ndotése me
koncentrime té ndryshme por mé té shprehur dhe mé me ndikim né ndotje té ajrit jané: CO,
NOx, HxCy, SOz dhe Pb. Ndikimi i tyre né shkallén e ndotjes varet para se gjithash nga kushtet
klimatike —-meteorologjike dhe dendésisé sé qarkullimit té komunikacionit né lokacionin ku

éshté ndértuar stacioni i karburanteve.

9.3. Masat mjedisore

Stacioni i karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), me veprimtariné kontinuale té tije,
sipas kétij raporti nuk rrezikon mjedisin sepse jané realizuar shumé nga parakushtet e
nevojshme pér mbrojtjen adekuate té mjedisit, por megjithaté duhet té parashihet qé té
ndermirén masat pér parandalimin apo sé paku zvogélimin e ndikimeve negative eventuale te
mjedisit jetésor.

Ndérmerren masave té cilat béjné pjesé né domenin e menaxhimit té rrezikut né stacionin e
karburanteve né rrethanat e jashtézakonshme dhe té rregullta.

Pér mbrojtjen e tokés nga ndotja ne kompleksin e stacionit té karburanteve realizohet sistemi
pér grumbullimin dhe bartjen e ujérave té ndotura nga sipérfaqet manipulative, dhe té
dérgohen ne seperator pér ndarjen e derivateve dhe vajrave nga ujérat e ndotura.

Separatori pér vajra me kapacitet mesatare ( sipas projektit), pér mes mureve ne disnivele e
bén ndarjen (seperimin) e derivateve dhe vajrave nga ujérat e ndotura dhe i deponon ne
pesetén e posacme, ku pas mbushjes sé pusetés duhet té pastrohet nga ndérmarrjet e licencuara
pér pastrimin e seperatorve.

Seperatori pérmbush kriteret teknike qé jané te parapara me rregullore dhe normative ne fuqi.
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Gjithashtu funksionon gropa septike pér trajtimin e ujérave té zeza e pastaj pas gropés septike
ujérat e trajtuara té dérgohen ne bunarin filtrues.
Pérve¢ masave té pérshkruara mé larté pér mbrojtjen e mjedisit nga ndikimet negative té
mundshme té pérshkruara ne pasuset e mésipérme investitori i ka ndérmerr edhe kéto masa:
- Pér mbrojtjen e tokés nga ndikimet negative téra hapésirat operacionale ne té cilat béhet
manipulimi me karburante éshté mbuluar me beton ose asfalt.
- Furnizimi me ujé béhet nga sistemi i ujésjellésit,
- Té gjitha ujérat atmosferike dhe ujérat té pérdorura nga sipérfaget me ndikim té
mundshém grumbullohen me kolektor dhe népérmjet gypave té pércjellén ne seperator.
- Ujérat fekale nga nyjat sanitare pérmes gypave dérgohen ne gropén septike.
- Rregullisht té béhet kontrollimi i seperatorit té vajit, pas mbushjes behet pastrimin e tij,
- Jané vendosen kontejnerét adekuat té pajisur me kapak pér deponimin e mbeturinave
komunale, pas mbushjes sé tyre duhet té dérgohen pér zbrazje ne deponin regjionale.
- Jané vendosen enét adekuate pér deponimin e mbeturinave té léngéta.
Gjithashtu jané marre masat efektiva pér:
- Masat mbrojtése né rezervar nga rreziget eventuale
- Masat mbrojtése né sistemin shpérndarés se karburantir dhe

- Rekomandimet tjera pér evitimin e rrezikut ekcesial.

10. PERFUNDIMI

Duke i analizuar té gjitha parametrat e procesit té punés né objektet e stacionit té
karburanteve té cilat ndikojné né mjedisin jetésor dhe duke i zbatuar té gjitha masat e
pérmendura nga kjo analizé e béré si dhe duke pasur parasysh kapacitetin e rezervaréve pér
léndé djegése té léngéta e té gazta dhe mjedisin rrethues té lokacionit mundé té pérfundojmé
se: Funksionimi kontinual i stacionit te karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3), éshté
analizuar dhe pérshkruar mjaftueshém lidhur me ndikimet né mjedis dhe rrezikun eventual
ge paraqet pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut dhe né piképamje té mbrojtjes sé mjedisit
ne pérgjithési. Andaj kéto informata do te jen te mjaftueshme pér Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor te marré vendimin pér pélgimin mjedisore pér stacionin e

karburanteve "Hib Petrol” sh.p.k. Prizren (3).
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